quod dicit, sed ipse reuelavit se esse veracem & Deus est verax quod ipse reuelavit, que forma arguendi non potest concludere. dicitur ergo syllogismus illum esse in tribus terminis, scilicet coniecta creata non esse eam cum maiori, syllogismus enim debet hoc modo formari: quicquid Deus dicit est verum, sed Deus dicit quod quicquid ipse dicit est verum & verum est quod quicquid Deus dicit est verum; in quo syllogismo illud verum quasi reflexe applicatum ad illud reuelante dicitur Dei est alius terminus, non est requiritur quod tres termini in syllogismo sint realiter distincti, sufficit distinguere secundum modum concipiendi, quo pacto obtinguntur in presenti veritates Dei directe a veracitate Dei quasi reflexe cognitae ut vera, quando dico in coniecta verum & de dicitur Dei esse verum, atque dico non creditur veracitas Dei directe sed veracitatem, sed veritas quasi reflexe a veracitate directe cognitam.

Quinto obicitur, quod Deum esse veracem seu primam veritatem in cognoscendo & loquendo non potest esse ratio specialis ultima ratio fidei etiam particulariter, nam hoc ipsum cognosci et iuri debet per aliud, ideo est iudicio Deum esse primam veritatem quod est Deus & Veritas ipsa est prima veritas & ultima ratio specialis fidei.

Doct. Suarez. Veritatem licet rigida sit ratio cur Deus sit prima veritas, hanc in rationem non considerari a philosopho, sicut licet partes sint colorati eo quod habeat mixtionem quatuor qualitatum, visus tamen consistit in ratione coloris & non considerat mixtionem illam primarum qualitatum. hec responsio non satisfacit, nec exemplum inductum satis ad rem, quod intellectus noster, ut videmus, non potest assentiri aliquid deo nisi vel immediate ex connexionione terminorum vel mediate quod aliud & quando intellectus iudicat Deum esse summam veracem vel hoc sit ex ipis terminis, vel debet recurrere ad Veritatem tanquam ad rationem quod quam iudicat Deum esse veracem, si ergo Veritas a parte rei est ratio cui Deus est infinite verax, illa etiam debet esse ratio assentiendi veracitati, intellectus enim noster non videt veracitatem in se sed nec est connexionio immediata inter terminos, quod per se Veritas est ratio connexionio illor duos terminos a parte rei & intellectus non potest illi propositioni assentiri ex connexionione immediata terminorum. unde apparet exemplum visus & coloris non satisfacere, quod visus tendit intus in colorem, quia si hoc color det aliam rationem cui non oportet eam attrahi a parte visiva, at vero intellectus noster non videt veracitatem Dei in se nec per se agnoscit connexionionem immixtam inter ipsam & Deum & debet agnoscere medietatem, et per consequens debet assentiri ultime quod Veritatem quod est ratio veritatis.

Facit ergo ad imprimis non oportere quod prima veritas Dei colligatur ex Veritate, sed ex ipis terminis immediate cognosci Deum

Deum esse primam veritatem, sicut e. ex terminis constat Deum esse  
 cumulatam omnium affectionum, sic etiam ex terminis constat Deum habere  
 hanc esse illam affectionem in particulari. nam proposito particulari est de  
 eo immediata ac universali in qua continetur, cum ergo sit, immediate  
 proposito hoc universalis: Deo hinc omnes affectiones simplices, hoc etiam  
 potest esse immediate: Deo hinc summam veritatem, cum ex terminis  
 constat hanc esse affectionem simplicem, nam hinc aliquando arguimus  
 inferendo propositionem particularem ex vrbli, hoc hinc tollit potuisse  
 etiam particularem cognoscere imperate, sicut etiam arguimus a definitio  
 ad definitum et contra, et hinc ex immediate prima scilicet Petram esse verum  
 ac Petram esse aial reale. Atque si aliqui contendat primam veritatem  
 Dei hinc esse cognoscere immediate, addeboque colligi ex altero principio scilicet  
 et ex priora veritas et affectio simpliciter, hinc multum erit de hoc con-  
 tentum, parum e. et refertur ad fides resoluitur ultimo in illam etiam  
 propositionem, cum tota haec differentia secundum magis et minus sit.  
 Nunc iam videamus illa aliorum principum cui fides unititur, nem-  
 pe Deum ita revelare, quomodo cognoscatur.

SECTIO V.

Quomodo revelatio divina sit ultima ratio for-  
 malis, in quam resolvetur assensus Fidei?

Diximus duplicem esse rationem fidei cui ultimo unititur scilicet  
 ut Deus est prima veritas, et Deus ita dicit, videmus etiam qualiter  
 ille prior assensu sit immediatus et independens a revelate, videamus nunc  
 quomodo assensus an sit etiam immediatus vel sit alius medius.  
 Et primum videtur esse medius cum non constat ex ipsis terminis Deum  
 revelasse. Incarnatorem, sed si medius est videtur iam reduci debere ad  
 testimonium humanum, cum non esset reduci ad aliud testimonium di-  
 vinum sine prolatu in vrblium, de vrbliis e. testimonys divinis  
 sit fieri idem argumentum.

Pro solutione suppono revelationem esse aliquomodo rationem  
 formalem sua proxima sine estiam ultimam, nec e. illud, sed aliqui  
 dicunt primam veritatem Dei esse totam rationem formalem revelationem  
 vero hinc esse rationem formalem sed illam appellationem quatenus per illam appli-  
 catur divina auctoritas huic articulo, hoc hinc supra assignavimus,  
 et probavimus hinc debere struere ad rationem formalem fidei revelationem  
 quam veritatem Dei. restat hinc difficultas: an revelationem esse  
 demus

damus pp alio, an solum immediate in se ipsa.  
 Quibus ut haec difficultas, quae maxima in hac parte  
 explicatur, dicere possum assensum quo credimus Deum hoc revelare  
 & immediatum & ex apprehensione, terminorum, sicut solent de  
 assensu principum principiorum, in se esse assensum evidentem sed  
 obscurum licet certum & generale ac elicitum ab habitu fidei tan-  
 quam primum etiam principium certum fidei. habet et habitus  
 fidei virtutem elicienti assensum in soluta circa mysteria revelata  
 quae se habet sicut conclusiones, ad certam circa principia ipsa, sicut sec-  
 tione procedenti visum, elicere assensum circa veritatem Dei quae  
 est unum principium & fidei quae movemur ad credenda mysteria, sic  
 etiam ut elicere assensum circa revelationem ipsam quae est alius princi-  
 pium illius fidei. nam licet loquendo de habitibus acquisitis in  
 veris sit forte habitus principiorum & habitus conclusionis, ut constiter  
 circumfertur, habitus in fidei qui est in seipso & datur ad modum pars idem  
 met elicitur ad assensum principii & ad assensum conclusionis. quare  
 habitus fidei elicit tres assensu distinctos realiter vel virtualiter duo distri-  
 tos. primus est assensu aliquando evidens quo videtur Deum esse primam  
 veritatem, de quo diximus sectione procedenti. secundus est assensu  
 certam immediatam semper obscurus sed certus quo videtur Deum revelare  
 Irmitatem v. g. de quo assensu nunc agimus. Tertius denique  
 quo videtur Deum esse primum qui est obscurus & incertus & nescit, vni-  
 tens alio modo, & hic tertius appellatur potissimum actus fidei: licet  
 etiam actus Dei sit actus credendi & ad quem potissimum indigemus  
 pia affectione, nam si credimus Deum revelare hoc vel illud mysterium  
 facile erit credere ipsum mysterium.

Hunc modum dicendi videtur mihi tum difficultas alia-  
 rum sententiarum, quam iam vidimus, & eorum auctores fatentur recurren-  
 tes ad mysteria ut eas nobis persuadeant, tum praesertim exemplum fidei  
 humanae, quam in obitu, quoad fieri potest, imitari debet fides divina  
 illius imperfectionibus. quando ergo fidei humana aliq. credimus pp  
 auctoritatem Petri qui de affirmat & testatur in modum dicimus mihi  
 auctoritate, & testimonio Petri ac reducere suam nam in Petri testi-  
 monium, quam testimoniam Dei quoad credimus fidei divina. quam-  
 vis e. firmior sit assensu fidei divinae quam humanae, hoc in praevidet  
 ex maiori auctoritate cui Dei cui intimius quam hominis, ceterum quo  
 ad modum sustendi in auctoritate dicentis eodem modo se habet illi in  
 utraq. parte, ut constat experientia, nec aliud a nobis exigunt scriptura  
 & P. nisi ut credamus pp. testimonium Dei, sicut solent credere pp. hominis  
 testimonium, ad ista solum maiore firmitate assensu prout exigit maior  
 auctori-

auctoritas loquens. si e. ait *ffly* Joannes ad exigendam fidem nram  
 epla. j. cap. 5. si testimonium hoium accipimus, testimonium Dei maius  
 e. e. *spic* *solu* & arguit similiter ex fide qua edhibetur duobus  
 testibz vs adhiberet etiam fides patris e. isti testificantibz. e. in  
 lege vta, inquit, scriptum e. *sa* duorum hoium testimonium verum  
 e. ego sum qui testimonium perhibeo de meipso e. testimonium perhibe  
 bet de me qui misit me Peter. unde si res facti vta creamus firmis.  
 vna ad testimonium Dei eo modo quo creamus fide humana ad testi  
 monium Petri ad ea maiori illa firmitate, nemo potest negare qd fides vna  
 resoluatur sufficienter in auctoritatem e. testimonium Dei, nec e. on  
 quam a nobis exigitur qd magis resoluatur fides vna in testimonium  
 Dei quam fides humana in testimonium huius cui creamus, nec de id asse  
 rentum e. vltum probabilitatis vestigium, cum verum sit in toto rigore  
 e. proprietate. qd si per fidem humanam creamus Petro e. moueamur eius  
 auctoritate. e. testimonio, sicut e. verum dicere hoc ipsum de fide diuina  
 respectu testimonij diuini.

Videndum ergo e. quomodo e. haec fides diuina humana in  
 ordine ad testimonium huius creandum, an scilicet resoluatur illud in  
 aliud motiuum, an vero sistamus in illo. quando v. g. ordo Petro tes  
 tificanti Paulum obijcit. an tunc puenit quo vidue Petrum in testari sit  
 immixtatur, an mediatus pp aliq aliud motiuum. e. quidem negari n  
 potest qd e. auctoritas immediata e. vera euidentem, aliquando obser  
 uum e. inuidentem. quando e. auditio eius vocem clare, quam aliunde, op  
 time ignoro, videtur e. auctoris euidentem euidentem physica, quo iudicio  
 Petrum loqui, aliquando vero e. minus clare, vt si audiam vocem Petri  
 testificantem vel videam scripturam ipsius, potum e. in vtroq. casu formidare.  
 an vere sit vox vel scriptura Petri, vnao th. tantam proportionem e.  
 similitudinem cum voce e. scriptura Petri, vt licet h. hanc claritatem  
 e. euidentem, prudenter th. potim agerim qd haec sit vox vel scrip  
 tura Petri. similiter ergo vox Dei loquentis potest aliquando clare  
 e. euidentem audiri, e. tunc agerim e. immediatam e. euidentem de locutione  
 Dei. perum th. h. ita clare audiri sed obscure, praesertim quando  
 Deus loquitur per nuncios vel ministros, e. tunc quidem licet obscure e. in  
 euidentem, potum th. immediate credere. illam e. vocem aut nunciu aut  
 scripturam Dei, nam licet quando Deus loquitur e. reuelat alium qd  
 ipse esse et de facere per reuelationem inuidentem cognitam, de qua pot  
 hoo formidare qd sit vox Dei vel illius daemone, et th. inuidentem  
 resoluere potest reuelare Dei, ne qd e. contingere in voce e. reuelate menata,  
 it e. hoo formidare an hoc sit nunciu Dei, an hic propheta missus sit a  
 Deo, e. an Deus loquatur per ipsum, et etiam hoo inuidentem inuicare  
 hanc

hanc eē vocem *Assi* loquens mediare, per *Christum* *Mucram*, qui *assensu*  
p̄t eē *immediat* e in *ipso* p̄t *fundari* *fi*des *mysterii* *revelati*, p̄t *magis* *con-*  
*stat* e *explicabitur* *is* *lacio* *difficultates* *que* *contra* *hanc* *dicendi* *modum*  
*pos*it *opponi*.

Itaque aduersus hanc doctrinam prima obijci potest, quod si  
assensu ille p̄t immediate ex apprehensione terminorum & euidens  
& clarus & assensu etiam mysterii reuelati erit euidens, cum inferatur ex  
eius principiis euidens. Ad negandum istam consequentiam licet  
ille assensu sit immediatus & ex terminis, h̄t eē euidens, p̄t h̄t nouum  
aut singulare euidens in assensu fidei, illicet e. lumine nati uentitur  
phuribus principiis ex apprehensione terminorum, p̄t quidem euidens,  
sed probabiliter, ut negono ex Logica, alioquin nullo eēt conuincens  
probabilis, nisi daretur prima principia probabilia ex quibus inferretur.  
Quis conuincem probabilem potest inferri ex principiis euidens, eē t̄n  
probabilem, quod ipsa consequentia seu fortitudo illius h̄t constare euidens.  
Ad contra & laqueum saltem concedis p̄t uideatur assensum solum probabi-  
lem circa istam ueritatem illius, de hoc ergo assensu p̄t uis inquirere:  
an sit immediatus, ut in mediatus? si immediatus & iam concedis ali-  
quem assensum immediatum probabilem qui fiat immediate ex appre-  
hensione terminorum, p̄t contendimus. si uero ille assensu sit mediatus,  
redit dem arguere: an sit probabilis quod inferatur ex principiis probabilibus,  
ap̄t quod inferatur per illam que solum cognoscatur probabiliter, Ergo de  
hac dea cognitione illius inquiram: an sit probabilis immediata, & sic  
in infinitum, donec ueniamus ad aliquam primam proportionem immēna-  
tem cui illicet probabiliter assentatur.

Ratio enim a priori potest: quod assensu immediatus & qui  
generatur ex apprehensione connectionis inter extrema illius proportionis  
tunc alio modo, p̄t a contingere p̄t apprehensio h̄t ostendat clare illam  
connectionem sed cum fortitudo, & per consequens sufficit ad gene-  
randum assensum cum fortitudine licet immediate, uero istas desponsas  
opinionem h̄t eēt de mediata sed de immediata, que e primis fortis e r̄ndi  
totus probabiliter, sic e. dixit in poster. cap. 26. opinionem eē  
acceptio nem. immediata propositionis h̄t necessaria, e istem dicit i Rhetor.  
ad Theodectem cap. 2. e ad Alexandrum cap. 7. e 15. nemo igitur negare  
potest dari aliqua prima principia que ex terminis cognoscantur p̄t euidens  
sed opinabiliter uel obuiis, ut notauit etiam Iacobus Strando  
in iudicium de in iudicium de actibus humanis tract. 12. Quis q. num. 1.

Ad contra hanc solutionem obijci potest. Sed Quia assensu, quo  
fides creditur ex ipsis terminis uerum reuelare, h̄t certus sed solum proba-  
bilis, alioquin si eēt certus eēt euidens, cum sit e ex terminis manifestus.

15.  
Quo negando seq: At est bene illam assentiam esse certam et non esse obscuram,  
si in omni sententia admittendum est, nam hoc tenentur concedere. Illorum ad  
assentendum certo rebus fidei videtur aliqua motione prava ex parte  
voluntatis imperantis illum assentum, ut infra videbitur, reclusa.  
a hac motione voluntatis licet appareant motiva omnia que dantur ad  
credendam revelationem Dei, illecti tamen ubi rebus istem potest elicere  
assentum probabilem seu formidolosum quo videtur Deum illud mysterium  
revelare, potest tamen vitare evidentior ille motus et tanti ponderis  
ut licet evidentior sit ostendat factam esse revelationem, sufficit tamen ut vo-  
luntas prudentissime potest imperare assentum illum revelationis obscurum,  
qui alias eliceretur cum formidine, elicit sine formidine et cum dithi-  
one firma ex parte illecti, nec ex novum est illi adhaerere fir-  
miter alicui obsequio ex determinatione voluntatis, sed infra latius explicandum  
est, nunc a satis suggerere quomodo hoc diffinitionem esse certam et veri-  
tatis respondere debeat, dicitur illum, quando alias a solo illectu fieret  
aliquid aliquid probabile, elicit certum ex imperio voluntatis prudenter prohi-  
bitis formidinem. hoc ergo supposito addimus ex propria sententia  
motiva illa qua procedunt actum fidei sufficere ex se, ut illecti ex  
illorum apprehensione eliceret assentum immediatum quo cum formi-  
dine assentiretur hanc principio. Deus revelat incarnationem, suffici-  
unt tamen ut illecti videlicet reflexe ex illorum apprehensione licet  
si apparet evidentior revelatione, apparere tamen inevitabilem revelationem,  
hoc se voluntatem pro prudentissime imperare si ille assentus imme-  
diatus licet sine illa formidine, quo supposito voluntas per suam  
affectionem prohibet formidinem illi assentis, et tandem ad vivandem  
habitu fidei elicitur ille assentus immediatus quo ex apprehensione termi-  
norum credimus sine evidentia et sine formidine Deum revelare incarnationem.

Hoc tamen restat difficultas et sit ista obiectio, quomodo  
ille assentus potest esse immediatus, quia nullo modo constat ex terminis Deum  
revelare incarnationem, sed hoc debet cognosci per aliud, nempe per certam  
et proportionem, si miracula confirmant, Martires testantur et non assentus  
immediatus sed mediatus.

Pro solutione adverte, revelationem Dei alteram esse imme-  
diatam qua Deus immediate alicui revelat aliquid, alteram esse medi-  
atam seu notitiam qua ad nos venit ex revelatione immediata alicui facta.  
priorem revelationem videntur exigere in regulis fidelibus ad assentum fidei  
habetur non temporis, dum dicunt regulam fidei debere esse invariabilem  
et veritatem intertempore veritatis. posteriori nemo istud negat,  
necessarium est. omnia ad credendum fidem christianam, ad mysterium nobis  
proponatur tanquam a Deo alicui immediate revelatum, licet Deus

h loquatur nobis immediate, loquitur tñ aliquomodo per os illorum qui  
mysteria tñi reuelata proponunt, nam multo faciam multis modis  
Deus loquitur, vt dixit Paulus. nec nouum e appellare locutionem Dei  
hanc locutionem mediatam, si e appellatur maxime in scriptura. gal.  
4. hac de ca dixit Paulus: lingua mea calami scribae velociter scri-  
bentis. Ezech. sicut locutus e per os sanctorum. heb. 1. sicut pro-  
ut Spiritus s. per os Pauli etc. hinc oes fideles dicuntur audire Deum  
Ioannis 6. ois qui audiuit a Patre e didicit, venit ad me, e prò dixerat.  
erunt oes doctores Dei, ideo etiam vocantur oes Ioan. 10. oes me  
uocem meam audierunt, si e. audit Deum & Deo illis loquitur, h prò  
e. audire nisi loquentem. loquitur. a. sicut fecit Deum loqui cum  
hominibus perperitibus obta per sensus madales, uimurum taliter pro-  
ponendo mysteria, talia miracula operando, ut h totum auribus sed tri-  
etiam percipiamus uocem Dei loquentis nobiscum, ideo e. Paulus ad hebr.  
2. miracula ista dixit e quaedam Dei locutionem: contestante qd  
Deo signis e portentis; ubi Theodoretus ait Deum per miracula  
ferre predicatois testimonium; is ergo miracula ista aliquomodo  
uox Dei, uel hanc uel appellare uocem hanc, melius litteras ue-  
nit qd quibz nobis nos conceptis exprimit, quare sicut quando  
lego eptam amici immediate, ex uisione scriptura, quam agnosco, iudi-  
co amicum meum loqui, e hest aliquando formidarem an ees scrip-  
tura eiq, ad huc potim probabiliter id credere per assensum immo-  
tum ortum ex apprehensione illorum characterum quos probabiliter  
ostendit e characteres mei amici, si etiam contempnans miracula  
e signa quibz Deo mihi loquitur, hest h uocem dare e litteras  
uel uocem Dei, apparet tñ id obscure, sed immediate e cum tanta  
proportione, ut prudenter uoluntas imperet eum assensum immedu-  
tum hui abiq, illa formidine.

Quis illum assensum e mediatum, qd supponit hanc  
discursum: ois pediferae taliter facta e locutio Dei, hac e scri-  
ptura talis & hac e locutio Dei. Ro. negando Ans, sicut e. quae-  
do audio Petrum, h discuro: uox talis e uox Petri, hac e talis &  
hac e uox Petri, sed immediate, comparo uocem quam audio cum uox  
uocis Petri, e dico hac e sicut illa, sed huc e uox Petri, sicut illa,  
sic etiam quando uideo proponi mihi mysterium incarnationis reue-  
latum a Deo e proponi cum tanta copia miraculorum, Martirum,  
Doctorum, cum tanta concordia saeculorum oim, cum tanta congrui-  
tate rationum, e comparo eum istam propositionem cum uoxa quam  
habeo per locutionem mediatam. Deo, hest h e uidenter, iudico tñ  
ex terminis ipsis si Deus loquitur, ad nos hoc modo loquitur.

seu talis modo proponendi e digno vno Deo, qd iudicium pt e  
 immediatum, ut dixi, sicut quando video albedinem vidio imme-  
 diate. e albedinem comparando istis offu cum Soaa quam habeo  
 de albedine. itaq heet n oes poms credere, qd reuelatem Dei  
 nobis immedrate factam, oes n poms credere qd reuelatem  
 mediatam, hoc e qd nobis hac doctrina ex parte Dei proponitur,  
 qd qd e pncipium Dei e doctrina diuina. <sup>quod non</sup> hinc  
 hinc infallibilitatem hoc moti pum quam reuelat immedrata Dei  
 hinc e. e impoibile. e falsum i qd verè nobis dicitur ex  
 parte Dei seu tanquam nuncium Dei vel doctrina diuina, quam  
 e falsum i qd verè e immedrate nobis reuelatur a Deo. quare,  
 n erit minus infallibilis, fides nra ex parte motiui si ordas incarnationem  
 qd e doctrina Dei ita qd nobis proponitur ex parte Dei, quam si crede-  
 ret se Deo immedrate reuelat. hoc ergo supposito ad objectionem qd  
 n constare ex testimoniis clari e euidenter incarnationem reuelari a Deo,  
 constare n obcurè, qd inter proportionem Ecclie tot miraculis confir-  
 matam, testificatam a Martyribz, acceptatam a Doctis e pphis eic  
 ex vna parte, e inter locutionem mediatam Dei ex alia, quia id duo  
 extrema illig proportionis, heet n apparet euidenter, apparet n  
 obcurè, tanta conexio ut ex ipsa apprehensione extremorum pnt illig  
 immedrate assentiri probabiliter, e accidenti imperio voluntatis pnt  
 etiam sine formidine dicere: hac e doctrina Dei, seu ha proponitur  
 ex parte Dei: itaq n assentitur illis dicendo e inferendo vnun  
 ex alio e dicendo hac e Dei reuelat qd Ecclia proponit, qd miracula  
 confirmant eic, sed considerat ex vna parte totam illam Ecclie proportio-  
 nem <sup>martyrum</sup> testimonium, miracula e, tanquam vnun extremum illis  
 assentit, e ex alia parte doctrinam Dei, e comparat vtra e sine vilo  
 ruseurru hac duo extrema, inter que inuenit tantam conexionem ut  
 ex ipsa apprehensione e comparatè extremorum sine alio discursu pnt  
 clare abentum pndicari: hac e doctrina Dei, seu hoc proponitur mihi  
 ex parte Dei

Dices iterum: heet Deus loquatur mihi aliquomodo  
 per os Ecclie, per miracula eic: ego tñ n audio Eccliam immedrate,  
 nec video miracula, aut martyria eic, sed hac oia audio a parentibus  
 vel lego e in libris e si hac oia s locutio mediatam Dei ego n audio  
 immedrate, cam locutionem mediatam e n psum immedrate iudicare  
 qd Deo mihi mediate loquatur, sed de summm credam Deum mihi  
 immedrate loqui qd id audio a parentibus, vel inuenio in libris eic.  
 qd sicut miracula e martyria eic, fuerunt aliquomodo voces e vntu  
 Dei quibz loquebatur videntibz illa signa e martyria eic, sic mihi  
 parentes

parentes, magistri, libri, & tota haec notitia de illis rebz, qua ad  
me immediate pertinent, & aliquando os Dei per se mihi immediate  
& aliquando loqui dignatus e, itaq; quando per libros, praedicatores &  
proponitur mihi sufficienter doctrina, fidei, perinde, & ac si Deus  
meum ageret & ea mihi proponeret, h't e. Dei, ut praedixi, multi-  
plex os e multifariam loquitur, hinc hoc modo, & hinc alio modo,  
utiq; a. s't ex apprehensione illiq; modi, quo sibi proponuntur fidei  
mysteria, iudicare illam e doctrinam Dei seu tibi proponi ex parte  
Dei qui eam aliquando revelavit.

Urgebis adhuc: qd huiusmodi concipiendi Deum  
nobis loqui e proponere haec mysteria per os eorum, qui nos docent, videl  
vatoe metaphysicis & aliis a rusticis & pueris qui simpliciter cre-  
dunt mysteria quando dicuntur a parentibz vel Parrocho, nec tñ cu-  
rant iudicare Deum sibi loqui dum ea mysteria proponuntur.  
Re si ad rusticos & pueros attendamus sapientia, etiam existima-  
vimus eos n' credere qd authoritatem Dei, Parrochi e. solum dicit  
eis Verbum Incarnatum, Deum mortuum e & c, n' dicit Deum  
hoc revelasse. & ipsi n' credunt qd revelatōem Dei illa mysteria sed qd  
authoritatem Parrochi vel parentis, & per consequens n' faciunt actz  
fidei. Re si vera fuit aliquando contingat huiusmodi personas  
elucere actz merz fidei humana, regulariter tñ elucunt actz fidei  
divinae, qd licet n' concipiant explicitē revelatōem Dei formalitē,  
concipiant tñ confusē doctrinam illam quasi divinitus, & agnoscant  
in ea aliquid suprahumanum, & illeunt ita doceri per fidem concipi-  
entes notē fidei aliquid Numinis & divinitatis, qd sufficit ut confusē  
illegant doctrinam illam n' e sicut alias qua oriuntur solum ab herbz,  
quamvis n' audierit explicitē eam doctrinam eē revelatam a Deo & cre-  
dendam qd Dei revelatōem. sic etiam dicere pōtunt regulariter lo-  
quendo quando audiant sibi proponi ea mysteria licet n' illegant ex-  
plicitē Deum sibi loqui, concipere tñ confusē eam doctrinam proponi  
sibi aliqua authoritate, plusquam humana & Parrochi n' loqui in per-  
sona solum propria, qd eadem a posteriori colligitur, qd si Parrocho pro-  
ponenti Incarnatōem rusticus inventivos negando s'p e a Deo revelatam  
concepisset plane se n' solum peccare contra authoritatem & fidem  
humanam Parrochi, sicut si dissentiret illi in alijs rebz humanis, sed  
etiam contra aliam authoritatem superiorem, & ideo formidat rusticus  
negare eē doctrinam divinam qua a Parrocho traditur, qd mirum  
existimat verba Parrochi n' sibi dici et rebz Parrochi, sed habere  
aliquid plus in illa m'ā quam in alijs, hoc exp' ipsum qd rusticus  
concepit confusē & raso modo, concipit Theoz logz magis explicitē,  
illigendo

illigendo proportionem illam externam mysterij & proportionem 37.  
ex parte ipsius Dei, qui aliquando reuelavit illa mysteria fidei, nec  
expectare debemus a rusticis & pueris quod tam ex parte & ex parte con-  
siderant rationem fidei sicut Theologi, & hoc quidem in se sentia  
admittendum est.

Obiicit ultimo principaliter contra coniecturam supra-  
positam: quatenus dicimus ex testimoniis ipsius condare saltem obscuris  
vixi miraculis, martyris, &c. hanc esse doctrinam Dei seu hoc pro-  
prium ex parte Dei, quod ponamus eorum qui hunc seruat evidentior esse Deum,  
hic hunc quantumvis videat miracula & alia motus, quomodo cog-  
noscat ex testimoniis illam esse doctrinam Dei si hunc ait esse aliquem  
Deum. cum igitur hic hunc videret postea esse Deum, quod ipse Deus per  
seipsum reuelat, hunc si ad hunc articulum credendum praeiudicium non  
habet auctorem immutato quo ex ipsius testimoniis videret illam doctrinam  
sibi propriam ex parte Dei.

Respondeo licet aliquis antea videret esse Deum, adita  
sibi eius doctrina eo modo quo credit illam esse doctrinam Dei, credit etiam  
esse Deum, sicut licet ignores Petrum vivere esse Romam, si tamen re-  
pente auinas eius vocem eo ipso iudicas Petrum esse praesentem & loqui  
pro eo ipso vivere. Similiter ergo qui videt miracula v. g. ex quorum  
apprehensione apparet, licet hunc evidentior obscuris tamen illam esse doctrinam  
Dei & plus quam humanam, eo ipso se credere esse aliquem Deum  
cum sit ea doctrina quam auctores, licet illudoc. nesciret Deum existere.

Respondeo: quia connectio tanta apparet rusticis vel puero  
in simplici narratione Parochi vel parentis cum doctrina Dei, ut ex  
apprehensione terminorum videlicet illam esse doctrinam Dei? Res-  
pondeo: quia difficultatem eorum in se sentia, nam similiter rogo ego:  
quomodo motus tanti ponderis habet rusticis vel puero ignorans miracula  
martyris &c. ut ex narratione simplici Parochi vel parentis iudicet pre-  
sentior credenda sibi esse illa mysteria atque illa habitate? sane habitatem  
motus quae tu deditis in rusticis vel puero ad iudicandum presentior  
esse credenda mysteria, haec eadem dicitur ego apparere hunc rusticis vel  
puero quomodo cum illa sint ut credat hanc esse doctrinam Dei saltem con-  
fuso modo. quae a hoc sint, eam sint vere sufficientia ad illud iudi-  
cium dicimus disputatorem sequenti agentis de iudicio credulitatis quod  
praedicat actura fidei. pro nunc satis in ducere hunc esse sufficientem pro rus-  
ticis ex illis motibus procedat in animum mediatum quo in illa videtur mys-  
teria esse presentior credenda, quam quod ex eorum apprehensione iudicet in  
animum in mediatum quo ex connectio extremorum iudicet illam  
esse doctrinam Dei, quem auctorem licet praedicat praesens probabilem

et cum

et cum formidine postea accedente pia affectione et habitu fidei christi  
certum est sine formidine sed clarum.

Potes. an per istum assensum, quo viduo Deum reve-  
lare. hac mysteria seu hoc proponi ex parte Dei, dicat vere an credere  
revelatorem? Res dicit potius credere, quia licet si assensum per Deum testi-  
monium que hoc ipsum his revelatum sed immediate, ex ipso terminis,  
ut verum est, quia in assensum obviare, et captivando illud ad assenti-  
tendum sine firmitate, docet dicor credere revelatorem; hoc in credere  
valde minus, quo credo incarnationem, quia illud prius est credere per motum  
primi principii, hoc a posterius est credere per motum conditionis eorum alius.  
per hoc in si nega quod postea per istam revelationem credo quod divinum  
testimonium sicut alia fidei mysteria, quia etiam ipsa revelatio esse reflexa  
revelatio est, nisi a. sedum agimus de illo assensu revelatorem qui peragario  
procedit cum actum fidei quo creditur aliquis per istam revelationem.

Ex dubio in hac sectione infero primo haec esse motus extrin-  
seca, prout mihi hic est nunc proponuntur, esse partim rationem formalem fidei  
saltem partialem, partim vero esse conditionem. Et quidem ratio formalis,  
quod ex ipso obiecto ut mihi proponuntur integratur locutio mediata Dei per  
quam credo, nam licet ego non credam incarnationem per testimonium horum  
considerando illud prout provenit ab ipsis horum his auctoritatem.  
corporum credo incarnationem per idem rationale testimonium horum cor-  
porum ut est signum aut nuntius saltem partialis quo Deus mihi  
immediate proponit mysterium incarnationis, et prout integrat hoc  
quod est hanc doctrinam proponi mihi ex parte Dei, sicut qui sunt  
Prophetam aliquid proponentem licet non dicat per verba Prophetarum  
prout his auctoritatem precise, prout a Prophetis, credit tamen per illa  
verba quatenus sunt verba Dei loquentis mediante per os Prophetarum,  
sive etiam nos credimus partialiter per considerationem proportionem  
Ecclesiae non prout provenit sed verba Ecclesiae et videndo in eius auctoritate,  
sed prout est nuntium Dei sed prout ex ipso verbis integratur hoc  
quod mysteria proponi mihi mediate ex parte Dei, deinde haec  
eadem motiva sunt etiam conditionis ad assensum fidei quatenus eorum  
cognitio generat prius rationem prudentis creditibilitatis mysteri-  
orum, lex quo iudicio movetur voluntas ad imperandum assensum  
fidei, quare illa motiva sunt dupliem influxum in assensum fidei,  
alterum immediatum quatenus est ratio formalis partialis assentientis mys-  
teris revelatis modo supradictis. alterum mediatum movendo vo-  
luntatem et media voluntate excitando ad actum fidei sine formi-  
dine eliciendum, et ut sic est contentio.